Протокол №1

                              заседания   ШПНМК начальных классов МОУ «Школа №26 г.Тореза»
от  06 сентября 2017 года
Присутствовали: руководитель ШПНМК  Степанова С.И., учителя начальных классов: Ловина Е.В.,Чернышева Н.А., Степаненко О.Г., Студеникова В.В.,Василенко А.С.

                                                      Повестка дня:

1.Аспекты обновления начального общего образования в 2017 – 2018 учебном году.

 Интегрированный курс «Украинский язык и литературное чтение».

2.Особенности современного урока в начальной школе .

3.Рекомендации по внедрению ГФСК «ГТО ДНР» в общеобразовательных организациях ДНР.

4.Актуальные вопросы воспитания и развития личности в условиях обновления воспитательного пространства ДНР.

5.Концепция развития непрерывного воспитания детей и учащейся молодежи ДНР.
6.Обсуждение и утверждение плана работы ШПНМК на 2017 – 2018 г.г.
7.Обсуждение  календарно – тематического планирования  на І полугодие.
СЛУШАЛИ:
      По первому вопросу руководителя ШПНМК Степанову С.И., которая познакомила коллег с особенностями организации образовательного процесса в начальной школе в 2017 – 2018 учебном году. Обратила внимание на продолжительность учебного года, объем домашних заданий, оценива-ние учебных достижений обучающихся, перечень видов обязательного текущего контроля по пред-метам, корректировку содержания Программ по «Украинскому языку и литературному чтению», «Русскому языку», «Окружающему миру», «Физической культуре», «Музыкальному искусству», «Трудовому обучению», использование в образовательном процессе учебников и учебно – методических пособий. Акцентировала внимание на особенностях преподавания  учебного предмета «Украинский язык и литературное чтение» во 2 – 4 классах общеобразовательных организациях ДНР.
     По второму вопросу учителя 2 класса Степаненко О.Г., которая отметила, что  сегодня декларируются новые приоритетные цели и ценности начального образования: основой деятельности является системно-деятельностный подход, планируемые результаты не ограничиваются предметными достижениями. Для их реализации необходимо менять форму организации обучения, в первую очередь – форму урока. Проектируя урок, каждый учитель, прежде всего, должен ответить  на вопросы: чем ребенок будет отличаться от себя самого в начале и в конце урока? Что в нём появится нового? Современный урок должен быть построен таким образом, чтобы ученик мог принять на себя разные социальные роли, обрести навыки коммуникативной деятельности: научится участвовать в диалоге, рассуждать, объяснять. Урок  считается продуктивным, если ученик готов применять полученные  знания в нестандартной ситуации, может целесообразно использовать интеллектуальные операции, контролировать, оценивать, прогнозировать…
      По третьему вопросу слушали учителя физкультуры Василенко А.С. Она рассказала о  том, что решение проблем физического развития и здоровья детей и молодежи является одним из приоритетных направлений государственной политики Республики. Возрождение  ГФСК «ГТО » призвано способствовать повышению уровня физической подготовленности подрастающего поколения, формированию навыков здорового образа жизни, эффективной профилактике социальной дезадаптации молодежи ДНР. Она познакомила с  Дорожной картой выполнения мероприятий по реализации  ГФСК «ГТО ДНР» : с планом мероприятий и  планом воспитательной работы  по поэтапному внедрению ГФСК «ГТО » среди  воспитанников общеобразовательных организаций ДНР на 2017- 2018 учебный ( работа педколлектива, работа с обучающимися, работа с родителями).
      По четвертому вопросу  учитель 4 класса Ловина Е.В. познакомила с приоритетными направлениями воспитания и развития личности обучающихся в общеобразовательных организациях Донецкой Народной Республики в 2017-2018 учебном году. С целью повышения эффективности системы воспитательной работы в общеобразовательной организации рекомендовано обратить внимание на реализацию  важных аспектов :
· Совершенствование системы патриотического воспитания.

· Профилактика правонарушений и других негативных проявлений противоправного поведения обучающихся через сотрудничество с семьей.

· Повышение эффективности формирования навыков здорового и активного образа жизни обучающихся, организация физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы в общеобразовательных организациях.
· Трудовое воспитание и профориентационная работа.
· Педагогическое сопровождение одаренных обучающихся. Развитие ученического самоуправления.
Познакомила с эффективными подходами к планированию воспитательной работы.

     По пятому вопросу слушали учителя 1 класса Чернышеву Н.А.Она познакомила с целью и задачами развития непрерывного воспитания детей и учащейся молодежи Донецкой Народной Республики, принципами организации воспитательного процесса, основными направлениями развития воспитания, с обновлением воспитательного процесса с учетом современных достижений науки на основе отечественных традиций согласно Концепции развития непрерывного воспитания детей и учащейся молодежи ДНР.
      По шестому вопросу слушали руководителя ШПНМК Степанову С.И., которая познакомила коллег с предстоящим планом работы комиссии на новый учебный год . План работы  составлен на основании научно – методической проблемы школы : Модернизация учебно – воспитательного процесса путем внедрения инновационных технологий. Системно – деятельностный поход как средство реализации современных целей образования. А так же   научно – методической проблемы ШПНМК : Повышение эффективности и качества образования в начальной школе в условиях реализации  образовательного стандарта начального общего образования .Спланированы общешкольные мероприятия, предметные недели.

  По седьмому вопросу слушали: Степанову С.И.,учителя 3 класса, Ловину Е.В., учителя

4 класса, Чернышеву Н.А.,учителя 1 класса, Степаненко О.Г., учителя 2 класса, Студеникову В.В.,  воспитателя ГПД, учителя информатики в начальних классах, Василенко А.С.учителя по музыкальному искусству.  Учителя рассказали об особенностях планирования учебного материала в каждом классе, обсудили общие рекомендации к планированию.
РЕШИЛИ:
1. В своей деятельности руководствоваться инструктивно – методическими рекомендациями «Об организации образовательного процесса в общеобразовательных организациях ДНР в 2017 – 2018 учебном году».
2. В картах индивидуальной траектории развития отразить внедрение  современных образовательных технологий, направленных на повышение эффективности и качества образования в начальной школе  через самообразовательную деятельность.
3. Спланировать воспитательную работу согласно Концепции развития непрерывного воспитания детей и учащейся молодежи ДНР и рекомендаций по внедрению ГФСК «ГТО ДНР».

4. Утвердить план работы ШПНМК на 2017-2018 г.г.
5. Согласовать календарно-тематическое планирование учебных предметов на I полугодие 2017-2018 учебного года с учебной частью.
Руководитель ШПНМК  _________  С.И.Степанова

   Секретарь    _________ Е.В.Ловина